

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Đề án phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù;  
trong doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài;  
trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2026 - 2030**

-----

Thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển đảng viên, tổ chức đảng vùng đặc thù; trong doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; trong học sinh, sinh viên giai đoạn 2026 - 2030 (viết tắt là Đề án số 11-ĐA/TU), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án, cụ thể như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 11-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
2. Xác định nhiệm vụ, phân công trách nhiệm, tiến độ thực hiện đối với các cấp ủy, cơ quan đơn vị, nêu cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong tổ chức thực hiện Đề án.

### II- NỘI DUNG

Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các đảng ủy trực thuộc và đảng ủy xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu tại Đề án số 11-ĐA/TU; đồng thời, tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Ban hành kế hoạch; thành lập ban chỉ đạo (tổ công tác) gắn với quy chế hoạt động; chỉ đạo cấp ủy các trường đại học, cao đẳng, các tổ chức cơ sở đảng liên quan triển khai thực hiện Đề án tại đơn vị.

- Cơ quan thực hiện: **Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.**

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2026.

2. Chỉ đạo tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Đề án trong các cơ quan, tổ chức đảng trên địa bàn; hướng dẫn, cập nhật, bổ sung nội dung, chương trình bồi dưỡng đối tượng đảng, đảng viên mới, tài liệu tuyên truyền phù hợp với các đối tượng trong phạm vi thực hiện Đề án.

- Cơ quan thực hiện: **Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.**

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2026 và thường xuyên.

**3.** Giao chỉ tiêu thực hiện Đề án gắn với chỉ tiêu công tác phát triển đảng hằng năm.

- Cơ quan tham mưu: **Ban Tổ chức Tỉnh ủy.**

- Thời gian hoàn thành: Quý I hằng năm.

**4.** Tham mưu chủ trương chuyển đảng viên là cán bộ, sỹ quan quân sự<sup>1</sup>; chiến sỹ công an<sup>2</sup> về tham gia sinh hoạt tạm thời tại các xóm, vùng đặc thù khó khăn trong phạm vi Đề án.

- Cơ quan tham mưu: **Đảng ủy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp đảng ủy xã, phường và các đơn vị liên quan.**

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2026 và thường xuyên.

**5.** Chỉ đạo ban chỉ huy phòng thủ khu vực, ban chỉ huy quân sự cấp xã phối hợp với các đơn vị nhận quân quan tâm bồi dưỡng, rèn luyện, tạo nguồn và kết nạp đảng cho quân nhân tại ngũ.

- Cơ quan thực hiện: **Đảng ủy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với đảng ủy các xã, phường, các đơn vị nhận quân và các ban, ngành liên quan.**

- Thời gian hoàn thành: Hằng năm.

**6.** Chỉ đạo Đảng ủy Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có kế hoạch thành lập hệ thống tổ chức đoàn thể tại doanh nghiệp.

- Cơ quan thực hiện: **Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh.**

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2026 và hằng năm.

**7.** Phân công các tổ chức đảng trực thuộc, cơ quan, đơn vị thực hiện kết nghĩa, giúp đỡ đối với các địa phương trong phạm vi Đề án.

- Cơ quan tham mưu và thực hiện: **Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy Quân sự tỉnh.**

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2026 và hằng năm.

**8.** Tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, bồi dưỡng đảng viên mới theo quy định; mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng cho đội ngũ cán bộ tại địa bàn.

<sup>1</sup> Đối với Đảng ủy Quân sự tỉnh

<sup>2</sup> Đối với Đảng ủy Công an tỉnh

- Cơ quan thực hiện: **Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy phối hợp với các trung tâm bồi dưỡng chính trị và tổ chức đảng liên quan.**

- Thời gian hoàn thành: Hằng năm.

9. Chỉ đạo các sở, ban, ngành tuyên truyền, hướng dẫn để các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý quan tâm thành lập tổ chức đảng, các tổ chức đoàn thể (*lĩnh vực xây dựng, giáo dục, y tế, nông nghiệp,...*).

- Cơ quan thực hiện: **Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.**

- Thời gian hoàn thành: Quý II/2026 và hằng năm.

10. Hướng dẫn triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu tạo nguồn và kết nạp đảng viên.

- Cơ quan thực hiện: **Ban Tổ chức Tỉnh ủy.**

- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2026.

11. Kinh phí thực hiện Đề án.

- Ban hành cơ chế cụ thể theo hướng hỗ trợ nguồn lực để triển khai Đề án; tổng hợp dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ các địa phương, đơn vị thực hiện Đề án.

+ Cơ quan tham mưu: **Văn phòng Tỉnh ủy.**

+ Thời gian hoàn thành: Quý II/2026 và hằng năm.

- Lập dự toán đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án hằng năm.

+ Cơ quan thực hiện: Đảng ủy xã, phường và các tổ chức đảng liên quan.

+ Thời gian hoàn thành: Quý I/2026.

- Chỉ đạo hỗ trợ kinh phí cho các địa phương, đơn vị để triển khai Đề án.

+ Cơ quan thực hiện: **Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.**

+ Thời gian hoàn thành: Quý II/2026 và hằng năm.

12. Triển khai kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện gắn với sơ kết, tổng kết Đề án tại đảng ủy xã, phường và các đảng bộ liên quan.

- Triển khai công tác kiểm tra, giám sát:

+ Cơ quan tham mưu: **Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.**

+ Thời gian thực hiện: Năm 2028; 2030.

- Thực hiện công tác sơ kết, tổng kết Đề án:

+ Cơ quan tham mưu: **Ban Tổ chức Tỉnh ủy.**

+ Thời gian thực hiện: Năm 2028, 2030.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN


Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, đảng ủy trực thuộc, đảng ủy xã, phường căn cứ Đề án số 11-ĐA/TU và Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch của địa phương, đơn vị, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng. Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, báo cáo về Ban Tổ chức Tỉnh ủy để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

#### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (để b/c),
- Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Đảng ủy xã, phường; đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT - XH cấp tỉnh,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Sở Dân tộc và Tôn giáo,
- Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Phòng Tổng hợp VPTU,
- Lưu VPTU.



**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Hoàng Nghĩa Hiếu**